
 

1 
 

INNOWACYJNA ZIELONA GOSPODARKA 
 

 
Część 5 

Nowe horyzonty dla ekoinnowacji 
 

Praca zbiorowa pod redakcją 
Mariusza Kruczka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Główny Instytut Górnictwa 
Katowice 2023 

 

  



 
 
 
 

2 
 
 

Komitet Kwalifikacyjno-Opiniodawczy ds. Wydawnictw: dr hab. inż. Marek Rotkegel, prof. GIG (przewodniczący),  
prof. dr hab. inż. Barbara Białecka, dr hab. inż. Stanisław Chałupnik, prof. GIG, dr hab. inż. Alicja Krzemień, prof. GIG, 
prof. dr hab. inż. Grzegorz Mutke, prof. dr hab. inż. Krzysztof Stańczyk 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recenzent 
prof. dr hab. inż. Radosław Wolniak 

 
 
 

Redakcja wydawnicza 
Małgorzata Kuśmirek-Zegadło 

 
 
 

Korekta 
Agnieszka Góralczyk 
[...]
Katarzyna Starzec, Paulina Supel, Andrzej Kos, Marcin Orlik, Paweł Kaszycki 18 
Myjnie samochodowe z zamkniętym obiegiem wody – perspektywa biologicznego oczyszczania 
ścieków ...................................................................................................................................................................................... 19 

Marcin Głodniok, Tomasz Mrzygłód, Piotr Ratajski 35 
Wspomaganie procesu wymywania metali ciężkich z zanieczyszczonych gleb z zastosowaniem 
biodegradowalnych preparatów chemicznych ............................................................................................................. 36 

Karolina Jąderko-Skubis 44 
Wspomaganie zarządzania terenami pogórniczymi w województwie śląskim – analiza wybranych 
elementów systemu OPI-TPP 2.0 ..................................................................................................................................... 45 

Beata Kończak, Lubomir Klus, Marcel Klus, Małgorzata Białowąs, Paweł Zawartka 57 
Innowacje w przemyśle opakowaniowym uwzględniające zasady gospodarki o obiegu zamkniętym ..... 58 

Małgorzata Markowska 67 
Zróżnicowanie uwarunkowań wdrażania innowacyjnych technologii środowiskowych  
w przedsiębiorstwach ............................................................................................................................................................ 68 

Izabela Ratman-Kłosińska, Agnieszka Paszewska 83 
Modele zastosowania systemu weryfikacji technologii środowiskowych ETV dla zwiększenia 
absorbcji rynkowej zielonych innowacji ......................................................................................................................... 84 

 



 
 
 
 

5 
 

Tytuł dokumentacji  

Słowo wstępne 
 

Słowo wstępne 

Szeroko rozumiana ochrona środowiska stawia obecnie wiele nowych wyzwań, którym mu-

szą sprostać przedsiębiorstwa i instytucje naukowe. Wiele z nich wynika wprost z uwarunkowań 

środowiskowych, w tym zmieniającego się klimatu, ograniczonego dostępu do zasobów, koniecz-

ności zachowania bioróżnorodności i spełnienia coraz bardziej restrykcyjnych norm związanych  

z zanieczyszczeniem środowiska. Jednym z możliwych kierunków działania w dynamicznie zmie-

niającym się otoczeniu, jest rozwój nowoczesnych produktów i technologii środowiskowych. 

Transfer technologii i innowacje ekologiczne stają się warunkiem niezbędnym do osiągnięcia ce-

lów środowiskowych i dają szansę rozwoju „zielonej gospodarki”, która jest jedną z inteligent-

nych specjalizacji województwa śląskiego. Silnie zindustrializowany region, jakim jest wojewódz-

two śląskie, rozpoczynając proces transformacji, wiąże duże nadzieje z dynamicznym rozwojem 

sektora „zielonej gospodarki”, gdyż dostrzega w nim szansę na prowadzenie bardziej efektywnej 

gospodarki zasobami, przy jednoczesnym ograniczaniu negatywnego oddziaływania na środowi-

sko i zwiększonej adaptacyjności do zmian klimatu. Zielona gospodarka w województwie śląskim 

powinna przyczynić się do wzrostu gospodarczego, poprawy innowacyjności, tworzenia nowych 

miejsc pracy i większej konkurencyjności, zapewniając jednocześnie wysoką jakość życia miesz-

kańcom, ograniczenie kosztów dla przedsiębiorców oraz postęp w nauce i badaniach. 

Dotychczasowe doświadczenia związane z innowacjami na rzecz zielonej gospodarki wska-

zują, że obrano dobry kierunek rozwoju. Nowe horyzonty w zielonej gospodarce tworzone są 

dzięki nowym technologiom, zwłaszcza środowiskowym, których nie można przedstawić w jed-

nym opracowaniu. Niniejsza publikacja, będąca wynikiem realizacji projektu pn. Sieć regionalnych 

obserwatoriów specjalistycznych w procesie przedsiębiorczego odkrywania II, stanowi efekt prac 

zespołu Obserwatorium Specjalistycznego Technologie dla Ochrony Środowiska w zakresie bu-

dowania współpracy i transferu wiedzy o nowych technologiach przyjaznych środowisku oraz 

metodach i technikach ich wdrażania i zarządzania nimi. Przedstawione spektrum problemów 

badawczych i wdrożeniowych może stanowić impuls do rozwijania nowych technologii. 

Liczymy, jako zespół Obserwatorium, że lektura publikacji zachęci do nawiązywania kontak-

tów i współpracy wszystkich zainteresowanych podjęciem tych nowych wyzwań nie tylko w wo-

jewództwie śląskim, ale także poza nim, a efektem tego będą ekoinnowacje. 

 

Mariusz Kruczek 



 
 
 
 

6 
 

 

Publikacja sfinansowana w ramach projektu Sieć Regionalnych Obserwatoriów Specjalistycznych w Procesie Przed-

siębiorczego Odkrywania w województwie śląskim (SORIS w PPO – II) realizowanego w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014–2020. 



 
 
 
 

7 
 

   

 
Wioleta Bolesta, Marcin Głodniok, Michał Pieczonka, 

Katarzyna Styszko 

 

Wdrażanie nowych technologii służących poprawie 
stanu środowiska na przykładzie intensyfikacji 

procesów usuwania związków azotu  
w oczyszczalni ścieków 



 
 
 
 

8 
 

Wioleta Bolesta1,2, Marcin Głodniok3, Michał Pieczonka1, Katarzyna Styszko2 
1Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Żory Sp. z o.o. 

2Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie – Wydział Energetyki i Paliw 
3Główny Instytut Górnictwa – Zakład Ochrony Wód 

Wdrażanie nowych technologii służących poprawie stanu środowiska 
na przykładzie intensyfikacji procesów usuwania związków azotu  

w oczyszczalni ścieków 

1. WPROWADZENIE 

Rola azotu, czyli pierwiastka biogennego, jest w przyrodzie niepodważalna. Jest on nie-

odzownym składnikiem wielu związków. Występuje w aminokwasach, budując białka i zasadach 

azotowych tworzących kwasy nukleinowe. Znajduje się także w tłuszczach, witaminach i enzy-

mach czy w roślinnym chlorofilu. Jest więc niezbędny do życia i musi być dostarczany roślinom 

dla prawidłowego rozwoju, następnie trafia też do organizmów zwierzęcych. Niepodważalne jest 

również zjawisko eutrofizacji wód, powstające na skutek występowania podwyższonych ilości 

azotu. Jego nadmiar przyczynia się do zintensyfikowania rozwoju wegetatywnego roślin, z zaha-

mowaniem fazy generatywnej. Z kolei nadmierny wzrost roślinności powoduje zwiększenie zapo-

trzebowania na tlen w wodach, a to prowadzi do jego deficytu i utrudnia rozwój zwierząt, mogąc 

nawet prowadzić do ich śmierci. 

Oczyszczalnie ścieków to obiekty niezbędne w każdym mieście, których zadaniem jest od-

biór ścieków komunalnych. Z układu technologicznego oczyszczalni ścieki oczyszczone odpro-

wadzane są do środowiska naturalnego, najczęściej do wód lub do rowów. W składzie ścieków 

oczyszczonych znajdują się pierwiastki biogenne, takie jak azot czy fosfor, przyczyniające się do 

nadmiernej eutrofizacji wód naturalnych. W związku z tym ich obecność w ściekach oczyszczo-

nych musi być stale monitorowana, a ładunek tych zanieczyszczeń trafiający do środowiska,  

redukowany do minimum. Obowiązek ten jest wypełniany przez przedsiębiorstwa wodociągowo- 

-kanalizacyjne eksploatujące oczyszczalnie ścieków. Ich celem jest także stałe poszukiwanie  

nowych metod usuwających biogeny w sposób ekologiczny oraz nieustanne ich doskonalenie. 

W rozdziale przedstawiono rozwiązania zastosowane w miejskiej oczyszczalni ścieków  

w Żorach, których celem była intensyfikacja procesów usuwania azotu ze ścieków, a tym samym 

redukcja ładunku tego biogenu trafiającego do rzeki Rudy będącej odbiornikiem ścieków oczysz-

czonych. 



 
 
 
 

9 
 

2. OBIEKT BADAŃ 

Obiektem, na którym wdrażano nowe rozwiązania technologiczne służące usuwaniu azotu, 

jest miejska oczyszczalnia ścieków w Żorach (woj. śląskie), przyjmująca ścieki komunalne  

o Qmax = 0,269 m3/s i średniej Qśr = 11 622 m3/dobę. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-

biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. Oczyszczone ścieki odprowadzone są do 

rzeki Rudy. 

Dopływające ścieki surowe są oczyszczane z części stałych na stacji mechanicznego oczysz-

czania ścieków, a drobna zawiesina, w postaci piasku czy żwiru, zostaje odseparowana na pia-

skowniku. Następnie ścieki przepływają na osadnik wstępny, gdzie zawiesina wolno opadająca 

zatrzymywana jest w postaci osadu surowego, kierowanego na dalszym etapie do komory fermen-

tacji metanowej. Tam rozpoczyna się oczyszczanie biologiczne ścieków. 

Część oczyszczania biologicznego w oczyszczalni w Żorach została zaprojektowana według 

układu Bardenpho, w którym komory: beztlenowa, niedotleniona i tlenowa występują szeregowo 

(Klaczyński i Ratajczak, 2013; Heidrich i Witkowski, 2015). Ścieki z osadnika wstępnego kiero-

wane są do beztlenowej komory defosfatacji, wypełnionej osadem czynnym. Mikroorganizmy 

osadu czynnego, obecne w tej komorze, rozpoczynają proces usuwania związków fosforu ze 

ścieków. Na dalszym etapie oczyszczania biologicznego ścieki kierowane są do komór osadu 

czynnego, zwanych reaktorami biologicznymi, których głównym zadaniem jest przeprowadzenie 

procesu usuwania związków azotu. Każdy z czterech reaktorów biologicznych eksploatowanych 

w oczyszczalni ścieków w Żorach podzielony jest na trzy strefy (rys. 1): atoksyczną (niedotlenio-

ną, denitryfikacji), przejściową oraz tlenową (nitryfikacji). W pierwszej kolejności ścieki trafiają do 

komory atoksycznej (denitryfikacji) o pojemności 654 m3. Tu ma miejsce proces denitryfikacji, 

polegający na redukcji azotu azotanowego do azotu gazowego, przeprowadzany przez heterotro-

ficzne beztlenowe bakterie denitryfikacyjne. Denitryfikanty wymagają źródła węgla, który jest 

dostarczany wraz ze świeżym dopływem ścieków. Następną komorą jest tzw. komora przejściowa 

o pojemności 654 m3. Ta część pełni funkcję denitryfikacji lub nitryfikacji, w zależności od stęże-

nia azotu amonowego i azotanowego. Osad jest tu mieszany i napowietrzany – jeżeli istnieje  

konieczność intensyfikacji procesów tlenowych (nitryfikacji) lub tylko mieszany – jeśli celem jest 

zwiększenie pojemności osadu dla procesu denitryfikacji. Ostatnią częścią reaktora biologicznego 

jest komora tlenowa o pojemności 1308 m3. Tu ma miejsce tlenowy proces nitryfikacji, czyli utle-

niania azotu amonowego do azotu azotanowego przez bakterie nitryfikacyjne wymagające ciągłe-

go napowietrzania. Powstały azot azotanowy jest częściowo zawracany wraz z osadem czynnym 

do komory denitryfikacji, gdzie zachodzi ostatni etap przemian azotu amonowego do azotu  



 
 
 
 

10 
 

gazowego. Tu kończy się biologiczne oczyszczanie ścieków, a osad czynny kierowany jest na 

osadniki wtórne, gdzie w procesie sedymentacji zostanie odseparowany od cieczy nadosadowej, 

czyli ścieku oczyszczonego odprowadzanego do rzeki Rudy (CITEC, 2006). 

 
Rys. 1. Schemat reaktora biologicznego oczyszczalni ścieków w Żorach (materiały własne PWiK Żory Sp. z o.o.) 

Odprowadzanie ścieków oczyszczonych do środowiska naturalnego, jakim są naturalne cieki 

wodne, wymaga pozyskania pozwolenia wodnoprawnego (Ustawa, 2017). W nim określone są 

parametry jakościowe i ilościowe odprowadzanych ścieków. Ponadto w „Rozporządzeniu Mini-

stra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub 

roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych” (Rozporządzenie, 2019) doprecyzowano spo-

sób nadzoru i kontroli funkcjonowania oczyszczalni. Dla analizowanego obiektu ścieki oczysz-

czone powinny charakteryzować się wskaźnikami nieprzekraczającymi następujących wartości: 

 biochemiczne zapotrzebowanie na tlen (BZT5) – 15 mg O2/dm3 lub 90% redukcji, 

 chemiczne zapotrzebowanie na tlen (ChZT) – 125 mg O2/dm3 lub 75% redukcji, 

 zawiesiny ogólne – 35 mg/dm3 lub 90% redukcji, 

 azot ogólny – 15 mg N/dm3 lub 70–80% redukcji, 

 fosfor ogólny – 2 mg P/dm3 lub 80% redukcji. 

Niespełnienie powyższych warunków skutkuje podwyższonymi opłatami za usługi wodne. 

Odrębną kwestią jest ochrona środowiska. Oczyszczalnie ścieków, jako obiekty szczególnie ko-

rzystające ze środowiska naturalnego, niewątpliwie przyczyniają się do negatywnych zmian w nim 

zachodzących. Tym bardziej należy zwrócić uwagę na minimalizację wprowadzanych zanieczysz-

czeń przez zastosowanie nowych nieinwazyjnych rozwiązań technologicznych redukujących ilość 

szkodliwego ładunku. 



 
 
 
 

11 
 

3. ANALIZA WYNIKÓW USUWANIA AZOTU PRZED WPROWADZENIEM 
ZMIAN TECHNOLOGICZNYCH 

Oczyszczanie ścieków w Żorach odbywa się zgodnie z wymogami prawnymi w tym zakresie. 

W przypadku usuwania związków azotu, otrzymane wyniki nie były jednak w pełni zadowalające. 

W tabeli 1 zestawiono pozyskane średnie wartości azotu ogólnego w ściekach surowych i oczysz-

czonych oraz stopień redukcji tego biogenu. Mimo że średnia wartość azotu ogólnego w ściekach 

oczyszczonych wynosiła mniej niż najwyższe dopuszczalne stężenie określone w pozwoleniu, 

odnotowywano jednak jednostkowe przekroczenia wartości 15 mg/dm3. Dalsze szczegółowe 

analizy przemian, jakim ulegają związki azotu, skłoniły do zintensyfikowania procesu zarówno 

nitryfikacji, jak i denitryfikacji. 

Tabela 1. Stężenie azotu ogólnego w ściekach surowych i oczyszczonych oraz procent redukcji azotu w latach  
2016–2018 w oczyszczalni ścieków w Żorach (materiały własne PWiK Żory Sp. z o.o) 

Rok 
Ścieki surowe 
[mg N/dm3] 

Ścieki oczyszczone 
[mg N/dm3] 

Redukcja 
[%] 

2016 104,36 14,71 85,90 

2017 97,33 14,43 85,17 

2018 115,61 14,89 87,12 

Rysunek 2 przedstawia zmiany stężenia azotu w różnych formach chemicznych w 2018 r. 

Wyniki pomiarów otrzymano przed wprowadzeniem zmian technologicznych w procesie oczysz-

czania. Czarna pogrubiona linia wskazuje limitowany poziom azotu ogólnego w ściekach oczysz-

czonych. 

 
Rys. 2. Stężenie azotu w ściekach oczyszczonych w 2018 r. (materiały własne PWiK Żory Sp. z o.o) 

Stężenie azotu ogólnego, będące sumą azotu amonowego, azotu azotanowego, azotu azoty-

nowego i azotu organicznego, oscyluje na poziomie 15 mg/dm3. Azot organiczny na tym etapie 

oczyszczania ma niewielki udział w składzie ścieków, a azot azotynowy jest formą niestabilną  

i występującą w ściekach oczyszczonych w niewielkim stężeniu (Sadecka, 2010). Największy 

udział w azocie ogólnym mają azot amonowy i azotanowy. Stężenie azotu amonowego jest  

na niemalże zerowym poziomie i nie ma znaczącego udziału w ogólnej ilości azotu. Jedynie incy-

S
tę

ż
e
n

ie
 [

m
g

/
d

m
3
] 

azot: ▬ ogólny, ▬ amonowy, ▬ azotanowy 



 
 
 
 

12 
 

dentalne zdarzenia, takie jak niska temperatura osadu czynnego, zakłócająca proces nitryfikacji 

(Mazurkiewicz, 2012), co miało miejsce w marcu 2018 r. (osiągnięta krytyczna temperatura dla 

zachodzenia przemiany azotu amonowego w azot azotanowy < 12°C w komorze nitryfikacji), 

mogą być powodem prowadzenia dokładniejszego monitorowania stężenia jonów amonowych. 

Stężenie jonów azotanowych w ściekach oczyszczonych zostało oznaczone na poziomie 

10 mg/dm3 – ma to istotny wpływ na zawartość azotu ogólnego. W takim przypadku zachodzi 

potrzeba redukcji ilości azotu azotanowego przez intensyfikację denitryfikacji i zoptymalizowanie 

warunków, aby proces ten zachodził prawidłowo. 

4. WDROŻONE TECHNOLOGIE 

4.1. Jonoselektywne sondy azotanowo-amonowe 

W lutym 2019 r. w części beztlenowej jednej z komór reaktora biologicznego zainstalowano 

sondę jonoselektywną, która dokonywała ciągłego pomiaru azotu amonowego i azotanowego.  

Wyniki każdego dnia były opracowywane i zestawiane ze sobą. Po kilku tygodniach prowadzenia 

pomiarów wyniki wykazały cykliczne prawidłowości. Każdego dnia w godzinach 14.00–15.00 stę-

żenie jonów amonowych wzrastało z kilku dziesiętnych miligramów na decymetr sześcienny do 

1,5–2,0 mg/dm3, następnie, około godziny 24.00, osiągało znów poziom kilku dziesiętnych mili-

gramów na decymetr sześcienny (Zdebik, Zawadzki i Pieczonka, 2018). Zaobserwowana cyklicz-

ność dawała możliwość modyfikacji procesu nitryfikacji, aby był bardziej efektywny, a jednocześnie 